



Christian Giuseppe Santos Rocha de Lima

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/2012281855074814>

ID Lattes: **2012281855074814**

Última atualização do currículo em 03/07/2022

Licenciado em Ciências Biológicas pela Universidade Cruzeiro do Sul (2020) com Pós-Graduação Lato-Sensu em Educação de Jovens e Adultos, aperfeiçoamento em Didática do Ensino Superior pela Faculdade Educamais (2021). Licenciado em Letras-Português pelo Centro Universitário Leonardo da Vinci (2022). Atualmente é graduando em Medicina pela Universidade Federal da Paraíba e Professor da Educação de Jovens e Adultos (EJA) da disciplina de Ciências na Prefeitura Municipal de Bayeux (PMBY). **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Christian Giuseppe Santos Rocha de Lima
Nome em citações bibliográficas	LIMA, C. G. S. R.
Lattes iD	http://lattes.cnpq.br/2012281855074814

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2020 - 2021	Especialização em EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA). (Carga Horária: 360h). UNIMAIIS - FACULDADE EDUCAMAIIS, UNIMAIIS, Brasil. Título: Dispensa MEC Resolução (N.01/06.04.2018).
2020 - 2020	Aperfeiçoamento em DIDÁTICA DO ENSINO SUPERIOR. (Carga Horária: 40h). UNIMAIIS - FACULDADE EDUCAMAIIS, UNIMAIIS, Brasil. Título: Dispensa MEC Resolução (N.01/06.04.2018). Ano de finalização: 2020.
2018	Graduação em andamento em Medicina. Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.
2020 - 2022	Graduação em Letras - Português. Centro Universitário Leonardo da Vinci, UNIASSELVI, Brasil.
2018 - 2021	Bolsista do(a): Centro Universitário Leonardo da Vinci, UNIASSELVI, Brasil. Graduação em Ciências Biológicas. Universidade Cruzeiro do Sul, UNICSUL, Brasil.

Formação Complementar

2021 - 2021	Dermatologia na Atenção Básica. (Carga horária: 60h). Universidade Federal de São Paulo, UNIFESP, Brasil.
2021 - 2021	Cuidado à Pessoa com Multimorbidade e Polimedicamentos. (Carga horária: 45h). Universidade Federal de Minas Gerais, UFMG, Brasil.
2021 - 2021	?Manejo da Tuberculose na Atenção Primária à Saúde para População com HIV. (Carga horária: 6h). FIOCRUZ BRASÍLIA, FIOCRUZ, Brasil.
2020 - 2021	Medidas de proteção no manejo da COVID-19 na Atenção Primária à Saúde. (Carga horária: 10h). Universidade Federal de São Paulo, UNIFESP, Brasil.
2019 - 2019	Transtornos Mentais Graves e Persistentes - TMGP. (Carga horária: 30h). Universidade Federal do Maranhão, UFMA, Brasil.

Atuação Profissional

Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - Atual

Vínculo: , Enquadramento Funcional:

Vínculo institucional

2019 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Contrato, Carga horária: 30

Redação Nota1000, NOTA 1000, Brasil.

Vínculo institucional

2019 - Atual

Vínculo: Corretor de Redação, Enquadramento Funcional: Prestação de Serviços, Carga horária: 60

Projetos de extensão

2020 - Atual

Educa UFPB - Cursinho Popular preparatório para o ENEM

Descrição: O presente projeto busca oportunizar a estudantes concluintes do ensino médio um reforço escolar preparatório para o Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM), através de aulas teóricas, supervisão de estudos e troca de experiências com estudantes universitários da Universidade Federal da Paraíba (UFPB) das mais diversas áreas do conhecimento. As atividades acontecerão de segunda a sexta-feira, no período de 18:00 às 20:00 horas e, aos sábados, das 8:00 às 12:00 horas, em sala de aula do Centro de Ciências Médicas (CCM), Campus I da UFPB, na cidade de João Pessoa - PB..
Situação: Em andamento; Natureza: Extensão.

Integrantes: Christian Giuseppe Santos Rocha de Lima - Coordenador / WLADIMIR NUNES PINHEIRO - Integrante.

2019 - 2019

Teatro Espontâneo e Palhaçaria - Intervenções no 8º CBCSHS

Descrição: O presente projeto tem como objetivo preparar uma trupe de Palhaços Cuidadores do projeto PalhaSUS para a realização de intervenções e interações de palhaçaria e teatro espontâneo no decorrer do 8º Congresso Brasileiro de Ciências Sociais e Humanas em Saúde, a ser realizado na cidade de João Pessoa entre os dias 26 e 30 de setembro de 2019. Fundamentado na Educação Popular e na Socionomia, a presente proposta constitui-se das fases de planejamento, preparação atuação e avaliação, onde serão utilizados métodos sociátricos e sociométricos, bem como técnicas e jogos teatrais. Espera-se que estas intervenções repercutam na formação dos estudantes envolvidos e na prática docente, promovendo a ampliação do debate em torno das ciências sociais e humanas em saúde, com foco na realidade contemporânea, com seus dilemas e desafios. Ademais, poderá resultar deste projeto o estímulo à produção de novos conhecimentos sobre o uso do teatro espontâneo e da palhaçaria, bem como a constituição de uma trupe habilitada e disposta a atuar em espaços e contextos diversos através desta linguagem..
Situação: Concluído; Natureza: Extensão.

Integrantes: Christian Giuseppe Santos Rocha de Lima - Integrante / ALDENILDO ARAUJO DE MORAES FERNANDES COSTEIRA - Integrante / JANINE AZEVEDO DO NASCIMENTO - Coordenador.

2019 - Atual

PalhaSUS na Comunidade

Descrição: projeto PalhaSUS, destinado a todos os estudantes da Universidade Federal da Paraíba Campus I, caracteriza-se pelo foco na humanização, considerando que o processo de cuidado em saúde envolve interações humanas. Esta tem sido uma preocupação histórica na melhoria da qualidade dos serviços de saúde, uma vez que se observa que essas interações encontram-se limitadas pela ênfase no aspecto técnico e na condição biológica da doença, perdendo a perspectiva dos sujeitos envolvidos. Os participantes, a partir de formação prévia na Oficina do Riso da UFPB, desenvolvem o papel de Palhaços Cuidadores, cujas habilidades dependem do exercício em espaços privilegiados de desenvolvimento do cuidado. O projeto elenca cenários de prática que envolvem pessoas em situações de internação hospitalar e ou de vulnerabilidade social. Essas pessoas passam a pertencer a territórios de cuidado de permanência provisória e, em algumas situações, de longa permanência. Muitas delas, após a alta hospitalar, voltam para seus territórios de moradia levando consigo a experiência de internamento e permanência nesses espaços. O projeto interage com as diversas fases da vida humana, desde a infância à velhice. Essa atuação, além de contribuir na formação dos estudantes, bem como no tratamento e cuidado das pessoas visitadas, repercute nos trabalhadores, ao interagir diretamente com os mesmos despertando para o autocuidado no papel de cuidador, e para um cuidado mais humanizado. Já foram realizadas oito Oficinas do Riso da UFPB, Essa Oficina desenvolvida pelo coordenador do projeto em parceria com outros profissionais, constitui uma formação de caráter semi-intensivo de quarenta horas de duração. Seu objetivo é proporcionar aos extensionistas e futuros profissionais da saúde a aquisição do papel de Palhaço Cuidador, em um processo que resgata o brincar, através do arquétipo da criança interior, promovendo uma oportunidade para o autoconhecimento e desenvolvendo um conhecimento crítico-reflexivo acerca das formas vigentes de atuação em saúde, bem como da humanização. As edições das oficinas do riso já formaram mais de 260 Palhaços

Cuidadores. As atuações nos referidos territórios de prática iniciaram em setembro de 2010, no Hospital Universitário Lauro Wanderley, tendo-se ampliado, até o momento atual, em cinco campos de atuação. Além das atuações sistemáticas e rotineiras, o grupo de extensionistas participa de diversas atividades de educação em saúde e mobilizações sociais, tanto a partir de convites da comunidade interna da UFPB, como de órgãos públicos e de entidades da sociedade civil do município de João Pessoa..
Situação: Em andamento; Natureza: Extensão.
Alunos envolvidos: Graduação: (13) .

Integrantes: Christian Giuseppe Santos Rocha de Lima - Integrante / ALDENILDO ARAUJO DE MORAES FERNANDES COSTEIRA - Coordenador / JANINE AZEVEDO DO NASCIMENTO - Integrante.

2017 - Atual

Projeto PalhaSUS

Descrição: O projeto PalhaSUS, destinado a todos os estudantes da Universidade Federal da Paraíba Campus I, caracteriza-se pelo foco na humanização, considerando que o processo de cuidado em saúde envolve interações humanas. Esta tem sido uma preocupação histórica na melhoria da qualidade dos serviços de saúde, uma vez que se observa que essas interações encontram-se limitadas pela ênfase no aspecto técnico e na condição biológica da doença, perdendo a perspectiva dos sujeitos envolvidos. Os participantes, a partir de formação prévia na Oficina do Riso da UFPB, desenvolvem o papel de Palhaços Cuidadores, cujas habilidades dependem do exercício em espaços privilegiados de desenvolvimento do cuidado. O projeto elenca cenários de prática que envolve pessoas em situações de internação hospitalar e ou de vulnerabilidade social. Essas pessoas passam a pertencer a territórios de cuidado de permanência provisória e, em algumas situações, de longa permanência. Muitas delas, após a alta hospitalar, voltam para seus territórios de moradia levando consigo a experiência de internamento e permanência nesses espaços. O projeto interage com as diversas fases da vida humana, desde a infância à velhice. Essa atuação, além de contribuir na formação dos estudantes, bem com no tratamento e cuidado das pessoas visitadas, repercute nos trabalhadores, ao interagir diretamente com os mesmos despertando para o autocuidado no papel de cuidador, e para um cuidado mais humanizado. Já foram realizadas oito Oficinas do Riso da UFPB. Essa Oficina desenvolvida pelo coordenador do projeto em parceria com outros profissionais, constitui uma formação de caráter semi-intensivo de quarenta horas de duração. Seu objetivo é proporcionar aos extensionistas e futuros profissionais da saúde a aquisição do papel de Palhaço Cuidador, em um processo que resgata o brincar, através do arquétipo da criança interior, promovendo uma oportunidade para o autoconhecimento e desenvolvendo um conhecimento crítico-reflexivo acerca das formas vigentes de atuação em saúde, bem como da humanização. As edições das oficinas do riso já formaram mais de 240 Palhaços Cuidadores. As atuações nos referidos territórios de prática iniciaram em setembro de 2010, no Hospital Universitário Lauro Wanderley, tendo-se ampliado, até o momento atual, em cinco campos de atuação. Além das atuações sistemáticas e rotineiras, o grupo de extensionistas participa de diversas atividades de educação em saúde e mobilizações sociais, tanto a partir de convites da comunidade interna da UFPB, como de órgãos públicos e de entidades da sociedade civil do município de João Pessoa..
Situação: Em andamento; Natureza: Extensão.

Integrantes: Christian Giuseppe Santos Rocha de Lima - Coordenador / ALDENILDO ARAUJO DE MORAES FERNANDES COSTEIRA - Integrante.

Idiomas

Inglês

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

Espanhol

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

Produções

Produção bibliográfica

Resumos publicados em anais de congressos

1. **LIMA, C. G. S. R.**; RAMOS, J. V. B. ; NASCIMENTO, J. A. ; COSTEIRA, . EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA E ARTE DA PALHAÇARIA NO ENFRENTAMENTO DA DOENÇA EM CUIDADOS PALIATIVOS: RELATO DE EXPERIÊNCIA EM HOSPITAL EM JOÃO PESSOA-PB. In: 8º Congresso Brasileiro de Ciências Sociais e Humanas em Saúde, 2019, João Pessoa - PB. Anais do 8º Congresso Brasileiro de Ciências Sociais e Humanas em Saúde. Campinas-SP: Galoá, 2019. v. 1.
2. RAMOS, J. V. B. ; **LIMA, C. G. S. R.** ; COSTEIRA, ; NASCIMENTO, J. A. . IMPACTOS DE UMA EXTENSÃO COM PRÁTICAS DE CUIDADO HUMANIZADO EM SAÚDE: RELATO DE EXPERIÊNCIA NA ONCOLOGIA DE UM HOSPITAL DE JOÃO PESSOA - PB. In: 8º Congresso Brasileiro de Ciências Sociais e Humanas em Saúde, 2019, João Pessoa - PB. Anais do 8º Congresso Brasileiro de Ciências Sociais e Humanas em Saúde. Campinas-SP: Galoá, 2019. v. 1.

Apresentações de Trabalho

1. **LIMA, C. G. S. R.**; RAMOS, J. V. B. ; NASCIMENTO, J. A. ; COSTEIRA, . EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA E ARTE DA PALHAÇARIA NO ENFRENTAMENTO DA DOENÇA EM CUIDADOS PALIATIVOS: RELATO DE EXPERIÊNCIA EM HOSPITAL EM JOÃO PESSOA-PB. 2019. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
2. ★ **LIMA, C. G. S. R.**; RAMOS, J. V. B. ; BANDEIRA, D. G. S. F. ; BELTRAO, F. E. L. ; AMORIM, J. C. G. ; PALITOT, E. B. . AVALIAÇÃO DE RESISTÊNCIA À INSULINA EM PACIENTES COM PSORÍASE VULGAR EM AMBULATÓRIOS DERMATOLÓGICOS EM UM HOSPITAL UNIVERSITÁRIO. 2019. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
3. ★ **LIMA, C. G. S. R.**; OLIVEIRA, C. G. L. ; BELTRAO, D. C. A. ; MEDEIROS FILHO, J. E. ; BELTRAO, F. E. L. ; PALITOT, E. B. . AVALIAÇÃO DE FIBROSE HEPÁTICA ATRAVÉS DA ELASTOGRAFIA, ÍNDICE DE FIBROSE APRI E FIB 4 EM PACIENTES COM DIAGNÓSTICO DE PSORÍASE MODERADA A GRAVE. 2019. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
4. ★ LIMA, L. R. ; FERNANDES, K. L. ; **LIMA, C. G. S. R.** ; RAMOS, J. V. B. ; OLIVEIRA, C. G. L. ; GOMES, B. N. . TRATAMENTO CIRÚRGICO DE LINFANGIOMA CERVICAL ANTERIOR EM LACTENTE. 2019. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
5. LIMA, L. R. ; OLIVEIRA, C. G. L. ; RAMOS, J. V. B. ; **LIMA, C. G. S. R.** ; MELO, M. D. T. . AGENESIA DA VEIA CAVA INFERIOR: RELATO DE CASO. 2019. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
6. OLIVEIRA, C. G. L. ; RAMOS, J. V. B. ; LIMA, L. R. ; **LIMA, C. G. S. R.** ; COSTA, G. P. O. . INFARTO AGUDO DO MIOCÁRDIO EM MULHERES NA IDADE FÉRTIL. 2019. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
7. RAMOS, J. V. B. ; **LIMA, C. G. S. R.** ; COSTEIRA, ; NASCIMENTO, J. A. . IMPACTOS DE UMA EXTENSÃO COM PRÁTICAS DE CUIDADO HUMANIZADO EM SAÚDE: RELATO DE EXPERIÊNCIA NA ONCOLOGIA DE UM HOSPITAL DE JOÃO PESSOA - PB. 2019. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
8. RAMOS, J. V. B. ; LIMA, L. R. ; **LIMA, C. G. S. R.** ; OLIVEIRA, C. G. L. ; ALVES, J. M. F. ; GOMES, B. N. ; OLIVEIRA, G. H. M. ; MOREIRA, A. C. A. ; FIALHO, M. C. E. ; NUNES, E. N. ; SENA, E. G. . FEBRE CHIKUNGUNYA DESENCADEANDO SÍNDROME DO ANTICORPO ANTIFOSFOLÍPIDE EM PRÉ-ESCOLAR. 2019. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
9. RAMOS, J. V. B. ; HOLANDA, M. M. A. ; HOLANDA FILHO, M. M. A. ; SOUZA, R. M. C. E. ; PEREIRA, M. A. F. ; PEREIRA, A. R. C. F. ; OLIVEIRA, C. G. L. ; LIMA, L. R. ; **LIMA, C. G. S. R.** ; GOMES, B. N. ; MOREIRA, A. C. A. ; FIALHO, M. C. E. . PÓLIPO INFLAMATÓRIO DA NASOFARINGE: RELATO DE CASO DE UMA ENTIDADE CLÍNICA RARA. 2019. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
10. SOUTO, C. A. G. ; NUNES, J. C. ; GOMES, B. N. ; PEREIRA, L. B. M. ; CARVALHO, B. M. ; MATIAS, J. A. G. ; SAMPAIO, T. B. ; ALMEIDA, R. W. ; HORACIO, H. L. J. ; FRANCA, T. A. ; SILVEIRA, M. C. ; ROCHA, S. V. L. ; PEIXOTO, L. M. F. P. ; GOMES, L. N. ; OLIVEIRA, C. G. L. ; RAMOS, J. V. B. ; **LIMA, C. G. S. R.** ; LIMA, L. R. ; ARAGAO, R. M. C. . SÍNDROME DE WISKOTT-ALDRICH COM MANIFESTAÇÕES AUTOIMUNES DE EVOLUÇÃO FATAL: RELATO DE CASO. 2019. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
11. SAMPAIO, T. B. ; PEIXOTO, L. M. F. P. ; PEREIRA, L. B. M. ; CARVALHO, B. M. ; MATIAS, J. A. G. ; SOUTO, C. A. G. ; ALMEIDA, R. W. ; HORACIO, H. L. J. ; FRANCA, T. A. ; SILVEIRA, M. C. ; ROCHA, S. V. L. ; FELIX, E. C. C. ; SIMOES, V. H. P. ; SILVA, M. A. F. C. H. ; NUNES, J. C. ; GOMES, B. N. ; **LIMA, C. G. S. R.** ; OLIVEIRA, C. G. L. ; RAMOS, J. V. B. ; LIMA, L. R. . ASSOCIAÇÃO DE DOENÇA FALCIFORME DO TIPO SC COM DISPLASIA ECTODÉRMICA ANIDRÓTICA: RELATO DE CASO. 2019. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
12. SAMPAIO, T. B. ; PEIXOTO, L. M. F. P. ; PEREIRA, L. B. M. ; CARVALHO, B. M. ; MATIAS, J. A. G. ; SOUTO, C. A. G. ; ALMEIDA, R. W. ; HORACIO, H. L. J. ; FRANCA, T. A. ; SILVEIRA, M. C. ; ROCHA, S. V. L. ; FELIX, E. C. C. ; SIMOES, V. H. P. ; SILVA, M. A. F. C. H. ; NUNES, J. C. ; GOMES, B. N. ; **LIMA, C. G. S. R.** ; OLIVEIRA, C. G. L. ; RAMOS, J. V. B. ; LIMA, L. R. . SÍNDROME DE EVANS ASSOCIADA À ESPINHA BÍFIDA SIMULANDO LEUCEMIA LINFOIDE AGUDA: RELATO DE CASO. 2019. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
13. OLIVEIRA, C. G. L. ; RAMOS, J. V. B. ; GOMES, B. N. ; **LIMA, C. G. S. R.** ; LIMA, L. R. ; ALENCAR, J. L. . A CONTRIBUIÇÃO DA EDUCAÇÃO ESCOLAR NO TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA. 2019. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
14. OLIVEIRA, C. G. L. ; RAMOS, J. V. B. ; LIMA, L. R. ; **LIMA, C. G. S. R.** ; GOMES, B. N. ; SILVA JUNIOR, E. A. . USO DO CANABIDIOL EM DOENÇAS PEDIÁTRICAS NÃO EPILEPTICAS. 2019. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
15. RAMOS, J. V. B. ; OLIVEIRA, C. G. L. ; GOMES, B. N. ; **LIMA, C. G. S. R.** ; LIMA, L. R. ; BRITO, E. T. ; PALITOT, E. B. ; BRITO, G. B. P. ; LEITE, L. H. ; SANTOS, M. M. M. . LESÃO PSORIÁSICA ESTIGMATIZANTE EM PACIENTE PEDIÁTRICO RESPONSIVA AO TRATAMENTO COM ETANERCEPTO. 2019. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
16. SILVA, V. M. ; OLIVEIRA, C. G. L. ; LIMA, L. R. ; **LIMA, C. G. S. R.** ; RAMOS, J. V. B. ; GOMES, B. N. . IMPACTO DA TERAPIA ASSISTIDA POR ANIMAIS EM PACIENTES PEDIÁTRICOS. 2019. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
17. **LIMA, C. G. S. R.**; NASCIMENTO, J. A. ; RAMOS, J. V. B. ; COSTEIRA, ; OLIVEIRA, C. G. L. ; GOMES, B. N. . A INFLUÊNCIA DA PALHAÇARIA EM UMA ENFERMARIA PEDIÁTRICA. 2019. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
18. ★ **LIMA, C. G. S. R.**; RAMOS, J. V. B. ; OLIVEIRA, C. G. L. ; LIMA, L. R. ; BRITO, E. T. ; PALITOT, E. B. ; BRITO, G. B. P. ; GOMES, B. N. . AVALIAÇÃO DO IMPACTO DA PSORÍASE NA QUALIDADE DE VIDA DE PACIENTES PEDIÁTRICOS. 2019. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
19. LIMA, L. R. ; FERNANDES, K. L. ; **LIMA, C. G. S. R.** ; RAMOS, J. V. B. ; OLIVEIRA, C. G. L. ; GOMES, B. N. . TRATAMENTO CIRÚRGICO DE LINFANGIOMA CERVICAL ANTERIOR EM LACTENTE. 2019. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
20. RAMOS, J. V. B. ; OLIVEIRA, G. H. M. ; MOREIRA, A. C. A. ; GOMES, B. N. ; ALVES, J. M. F. ; FARIAS, R. T. L. ; **LIMA, C. G. S. R.** ; SOBREIRA NETO, S. M. ; DALLABRIDA, A. C. C. ; IDEAO, W. P. S. ; ALVES, D. F. O. ; LIMA JUNIOR, A. J. S. ; FIALHO, M. C. E. ; VIEIRA, S. C. ; NUNES, E. N. ; BARROS, B. L. C. ; PINHEIRO, M. A. ; LIMA, I. M. ; PEREIRA, V. G. ; PAIVA, M. P. F. . HEMANGIOBLASTOMA DO SISTEMA NERVOSO CENTRAL ASSOCIADO À SÍNDROME DE VON HIPPEL-LINDAU. 2019. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
21. **LIMA, C. G. S. R.**; OLIVEIRA, C. G. L. . A perspectiva do cuidado através das relações interpessoais no âmbito do PalhaSUS. 2018. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. I SIMPÓSIO PARAIBANO DE NEFROLOGIA NA ATENÇÃO PRIMÁRIA. 2021. (Simpósio).
2. 15º Congresso Brasileiro de Clínica Médica. 2019. (Congresso).
3. 1º Curso de exames voltados à oncologia. 2019. (Outra).
4. 39º Congresso Brasileiro de Pediatria. 2019. (Congresso).
5. 5º Congresso Internacional de Medicina de Urgência e Emergência. 2019. (Congresso).
6. 8º CONGRESSO BRASILEIRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS EM SAÚDE. 2019. (Congresso).
7. II EXPOMED. FISIOPATOLOGIA DA SILICOSE: REVISÃO DE LITERATURA. 2019. (Exposição).
8. VIII Mini-Curso do Projeto Dissecanato - Desmistificando a Bichectomia. 2017. (Outra).